

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ

29 ноября 2018 год

Национальный Банк Казахстана стал полноправным членом Международной организации комиссий по ценным бумагам (International Organization of Securities Commissions, IOSCO)

27 ноября 2018 года Национальный Банк Казахстана подписал Многосторонний Меморандум о взаимопонимании по вопросам консультаций, сотрудничества и обмена информацией Международной организации комиссий по ценным бумагам.

Заявка Национального Банка Казахстана на присоединение к Меморандуму была одобрена 16 ноября 2018 года.

Таким образом, Национальный Банк Казахстана стал 120-м полноправным участником обмена информацией с другими регуляторами рынка ценных бумаг в рамках Меморандума.

Международная организация комиссий по ценным бумагам (International Organization of Securities Commissions, IOSCO) — организация, объединяющая национальные органы регулирования рынка ценных бумаг. Национальный Банк является членом IOSCO с 1997 года.

Меморандум устанавливает требования в части обмена конфиденциальной информацией, которые гарантируют, что национальные нормы и положения не будут препятствовать регуляторам рынка ценных бумаг обмениваться информацией со своими контрагентами в других юрисдикциях.

На протяжении последних нескольких лет Национальным Банком Казахстана велась активная работа по оптимизации законодательства в целях соответствия условиям Меморандума.

Присоединение K Меморандуму позволит участвовать В разработке международных принципов и стандартов регулирования финансового рынка и является достаточным основанием для зарубежных регуляторов рынка ценных бумаг для осуществления необходимого взаимодействия И обмена информацией, без необходимости подписания дополнительных двухсторонних соглашений.

Национальный Банк Казахстана— первый регулятор из стран Центральной Азии, который подписал Меморандум.

Более подробную информацию представители СМИ могут получить по телефону: +7 (727) 704 585

e-mail: press@nationalbank.kz www.nationalbank.kz